UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LONG SƠN

Số:     /UBND-VH
V/v triển khai hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá

25- 31/5/2023, Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5 và tuyên truyền thực thi

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Sơn, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

                 - Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

                 - Trạm Y tế;

                 - Ban giám hiệu các trường học;

                 - Ban PBGDPL phường;

                 - Ban cán sự 09 khối;

Hiện nay, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền

các cấp, công tác phòng chống tác hại thuốc lá trên địa bàn đã có những chuyển

biến tích cực; nhất là nhận thức của nhân dân, cộng đồng về tác hại của việc hút

thuốc lá, xây dựng môi trường không thuốc lá… ngày càng cao, tỷ lệ hút thuốc

lá của các đối tượng giảm rõ rệt.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác PCTHTL cũng

đang gặp nhiều khó khăn, thách thức như sự xuất hiện của các sản phẩm mới

(thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisa…) nhằm vào thanh thiếu niên; sự

tuân thủ trong việc kinh doanh, buôn bán thuốc lá của một bộ phận người dân,

cơ sở chưa cao, nếu chúng ta không có các biện pháp mạnh mẽ, quyết liệt và

ngăn chặn kịp thời thì tỷ lệ sử dụng thuốc lá sẽ gia tăng trong thời gian tới, nhất

là nhóm tuổi thanh thiếu niên và nữ giới.

Để tiếp tục tăng cường công tác PCTHTL và hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2023, Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; đồng thời

tuyên truyền thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. UBND phường

yêu cầu:

1. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn:

- Tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật PCTHTL tại

cơ quan, đơn vị; đưa nội dung PCTHTL vào kế hoạch, chương trình hằng năm,

đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan,

đơn vị; treo biển báo cấm hút thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút

thuốc theo Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/05/2023 của Bộ Y tế.

- Giao cán bộ văn hóa, cán bộ Đài truyền thanh cơ sở phối hợp các cơ

quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung băng rôn, các nội dung tuyên

truyền trên FM để Nhân dân biết và hưởng ứng.

2. Ban PBGDPL phường.

Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc phối hợp, tổ chức tuyên

truyền giáo dục pháp luật trong việc phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn;

đặc biệt, tổ chức tuyên truyền, truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, nâng

cao nhận thức của Nhân dân, cơ sở kinh doanh, nhất là các em học sinh lứa tuổi

thanh thiếu niên trong việc sử dụng thuốc lá.

3. Trạm Y tế:

Chủ trì, phối hợp với BBT Đài truyền thanh cơ sở phường và các đơn vị có

liên quan, xây dựng bài truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân

dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các em học sinh về tác hại của việc hút thuốc lá

đối với sức khỏe và cộng đồng; đồng thời triển khai giám sát việc chấp hành quy

định pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc lá trên địa bàn.

4. Ban cán sự 09 khối:

Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân, cơ sở sản xuất,

kinh doanh và các em học sinh về tác hại của việc hút thuốc lá đối với sức khỏe

và cộng đồng. Gắn các biển Cấm hút lá tại các nơi công cộng, điểm sinh hoạt

chung của khu dân cư đúng quy định theo Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày

11/05/2023 của Bộ Y tế.

5. Các khẩu hiệu tuyên truyền: Khẩu hiệu, nội dung truyền thông về

phòng, chống tại hại của thuốc lá được kèm theo Công văn số 2725/BYT-KCB

ngày 09/5/2023 của Bộ Y tế để các địa phương tham khảo, thực hiện.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Ban cán sự các khối

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. ĐU, TT.HĐND phường;

- Các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Bích Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:03:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Bích Hải<haihtb@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:09:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:09:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:09:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!